par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
1er janvier

2017 retraité

Total actif non courant 10 590 - - - 10 590

Coûts des contrats - 93 - 93 93

Actifs sur contrats - 1 012 (51) 961 961

Créances clients - 1 969 - 1 969 1 969

Clients et comptes rattachés 3 074 (3 074) - (3 074) -

Total actif courant 5 869 - (51) (51) 5 818

TOTAL ACTIF 16 459 - (51) (51) 16 408

en millions d’euros
1er janvier
2017 publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
1er janvier

2017 retraité

Capitaux propres 7 285 - - - 7 285

Total passif non courant 5 206 - - - 5 206

Passifs sur contrats 737 - (51) (51) 686

Total passif courant 3 968 - (51) (51) 3 917
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX
PROPRES 16 459 - (51) (51) 16 408

en millions d’euros
30 juin 2017

publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
30 juin 2017

retraité

Total actif non courant 10 200 - - - 10 200

Coûts des contrats - 93 - 93 93

Actifs sur contrats - 1 422 (70) 1 352 1 352

Créances clients - 1 647 - 1 647 1 647

Clients et comptes rattachés 3 162 (3 162) - (3 162) -

Total actif courant 5 463 - (70) (70) 5 393

TOTAL ACTIF 15 663 - (70) (70) 15 593

en millions d’euros
30 juin 2017

publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
30 juin 2017

retraité

Capitaux propres 6 855 - - - 6 855

Total passif non courant 5 175 - - - 5 175

Passifs sur contrats 728 - (70) (70) 658

Total passif courant 3 633 - (70) (70) 3 563
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX
PROPRES 15 663 - (70) (70) 15 593

CAPGEMINI   30 JUIN 2018

[…]

de la valeur temps des options de change identifiées dans les relations de couverture qualifiées de couverture de flux de
trésorerie pour un montant positif de 6 millions d’euros net d’impôt. Hormis le traitement de la valeur temps des options,
l’application prospective du volet 3 est sans impact sur les méthodes comptables du Groupe en ce qui concerne la
comptabilisation des opérations de couverture et des instruments financiers dérivés gérés par le Groupe.

d) Autres nouvelles normes non encore applicables a u 1er janvier 2018 ou non appliquées par anticipation

Durant l’exercice 2017, le Groupe a initié un projet de recensement et d’analyse des contrats concernés par l’application de la
norme IFRS 16 « contrats de location ». Le Groupe poursuit l’analyse des incidences de ce texte sur ses comptes consolidés.
Cette norme entrera en application au 1er janvier 2019.

en millions d’euros
31 décembre

2017 publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
31 décembre
2017 retraité

Total actif non courant 9 854 - - - 9 854

Coûts des contrats - 99 - 99 99

Actifs sur contrats - 1 124 (95) 1 029 1 029

Créances clients - 2 042 - 2 042 2 042

Clients et comptes rattachés 3 265 (3 265) - (3 265) -

Total actif courant 6 185 - (95) (95) 6 090

TOTAL ACTIF 16 039 - (95) (95) 15 944

en millions d’euros
31 décembre

2017 publié

Présentation distincte
des coûts des contrats,

actifs / passifs sur
contrats et créances

clients

Présentation
des actifs et

passifs nette
par contrats

Total
retraitements

IFRS 15
31 décembre
2017 retraité

Capitaux propres 6 960 - - - 6 960

Total passif non courant 4 487 - - - 4 487

Passifs sur contrats 890 - (95) (95) 795

Total passif courant 4 592 - (95) (95) 4 497
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX
PROPRES 16 039 - (95) (95) 15 944

CAPGEMINI   30 JUIN 2018